重庆市荣昌区新型冠状病毒肺炎

疫情防控工作领导小组（指挥部）办公室
	文件

荣肺炎组办发〔2020〕45号

关于进一步做好疫情防控期间农民工
返岗复工和就近就地就业创业工作的通知
各镇党委和人民政府，各街道党工委和办事处，区委各部委，区级机关各部门，各人民团体，有关单位：
为做实就业优先政策，加快推进疫情防控期间农民工返岗复工和就近就地就业创业工作，确保就业形势总体稳定，现将有关事项通知如下。
一、做好农民工实名制摸底调查工作。在充分运用返乡人员台帐已有信息基础上，通过多种方式和“大数据+网格化”手段，进一步摸清目前我区农民工的基本情况，建立农民工就业创业需求台帐。
二、支持企业稳定岗位。落实招工经费补贴和援企稳岗返还政策，企业新招用员工并参加社保的，给予200元/人的补贴。对符合条件的企业按规定给予社会保险费返还，返还标准为3个月的企业及其职工应缴纳社会保险费的50%。
三、开发临时公益性岗位。支持镇街开发临时公益性岗位，用于安排贫困人员、返乡农民工等人员就业，主要负责疫情防控和就业创业服务相关工作，每月按最低工资1800元标准予以补贴，最长不超过6个月。
四、提供出行交通保障。对区外就业农民工实行“点对点”“定向客车”“定向火车”等包车服务；对区内就业农民工开通区内各镇街至城区的返岗复工专班。
五、提供网络招聘服务。开展2020年春风行动暨就业援助月网络招聘大会，运用智慧人力资源系统开展远程求职、远程招聘，即日起每天开展远程视频面试，实现疫情防控期间“就业服务不打烊、网上招聘不停歇”。
六、实施线上职业技能培训。大力推进职业技能提升行动，扩大技能人才培养培训规模，挖掘区内培训机构潜力，免费开展线上职业技能培训，全面提升就业人员业务技能。
七、创新灵活用工模式。鼓励企业探索使用“共享员工”等灵活用工新模式，着力解决劳动力要素分布不均衡、企业用工需求波段性减少难题。
八、做实就业创业服务。对有创业意愿的农民工，免费开展创业培训；对符合条件的创业农民工提供15万元创业担保贷款；对创办小微企业或从事个体经营且正常经营6个月以上的，给予一次性创业补助等创业优惠政策。
九、强化外出人员返岗复工保障服务。镇卫生院或社区卫生服务中心免费为外出农民工进行流行病学史调查和体温检测，出具《外出务工人员健康证明》。

重庆市荣昌区新型冠状病毒肺炎疫情
防控工作领导小组（指挥部）办公室
2020年2月24日
重庆市荣昌区人民政府办公室               2020年2月24日印发
― 4 ―
― 1 ―